Specialis extraordinaria providentia demum prostat in § 3 relati canonis : *gravi aliqua suadente causa ab Ordinario loci probata, non est vetitum Sanctissimam Eucharistiam nocturno tempore extra altare super corporali tamen, in loco tutiore et decenti, asservari, servato praescripto can. 1271.* Hic locus de more est sacrarium, dummodo reapse sit locus tutior et decens, vel arca solidissima et optima clausa (italice *cassaforte*), si haec sit praeferenda, muro inserta in quodam ecclesiae pariete. Quodsi nec ecclesia nec sacrarium necessariam perhibeant securitatem, Eucharistia poterit retineri in alio loco tutiore, etiam privato; tunc parochus est cura adhibenda ut debita reverentia et honore Ss.imum Sacramentum custodiatur neque minuat fides fidelium in praesentia reali. In huiusmodi vero asservatione Ss.mae Eucharistiae Sacrae Species non sunt corporali dumtaxat contegendae, sed semper in vase seu pyxide includendae (1) : insuper cum e ciborio ecclesiae educuntur aut ad ipsum referuntur, opus est ut sacerdos superpelliceo et

Le cas d'une précaution plus spéciale et plus extraordinaire est enfin mentionné dans le paragraphe troisième du canon déjà cité (can. 1269 § 3) : *Pour un motif grave approuvé par l'Ordinaire du lieu, il n'est pas défendu de conserver la sainte Eucharistie durant la nuit en dehors de l'autel, mais sur un corporal, dans un lieu plus sûr et convenable, en observant la prescription du canon 1271.* Ce lieu est habituellement la sacristie, pourvu que ce soit vraiment un endroit plus sûr et convenable, ou bien encore c'est un coffre-fort très solide et parfaitement clos, si cela semble préférable, scellé dans un mur de l'église. Si ni l'église ni la sacristie ne peuvent offrir la sécurité nécessaire, l'Eucharistie pourra se garder dans un autre lieu plus sûr, même privé : alors, au curé revient le soin de veiller à ce que le très Saint Sacrement soit gardé avec la révérence et les honneurs qui lui sont dus, et à ce que la foi des fidèles dans le mystère de la présence réelle n'en soit pas diminuée. Dans cette manière spéciale de conserver la très sainte Eucharistie, les saintes Espèces ne doivent pas être simplement déposées dans un corporal, mais il faut toujours les enfermer dans un vase ou un ciboire ; de plus, quand on les retire du tabernacle de l'église ou quand on les y reporte, il est nécessaire que le prêtre soit revêtu du surplis et de l'étole et que, du moins en règle générale, un clerc l'accompagne, tenant en main un cierge.

(1) Cf. cit. decr. Altonen., n. 2. — Le canon 1271 ordonne qu'une lampe brûle nuit et jour devant l'endroit où le Saint Sacrement est conservé.